27) Sensus et ordo: quemadmodum itaque ignominia ficta neminem terret, nisi vitiosum, qui conscius est, ita etiam honor falsus, gloria immerita neminem delectat, nisi medicandum, id est, insanum, stultum, helleboro curandum.

28) Sensus: quod si interrogetur: Quis ergo vir bonus est? responsum communiter accipies: Ille vir bonus est, qui religiosus est observator se-

Qui consulta ²⁹⁾ patrum, qui leges juraque servat;
 Quo multae magnaeeque secantur iudice lites;
 Quo res sponsore, et quo causae teste tenentur.
 Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota
 Introrsus ³⁰⁾ turpem, speciosum pelle decora. ⁴⁵
 Nec furtum feci, nec fugi; si mihi dicat
 Servus: Habes ³¹⁾ pretium, loris non ureris, ajo.
 Non ³²⁾ hominem occidi: Non pasces in cruce corvos.
 Sum ³³⁾ bonus et frugi: Renuit negitatque Sabellus.
 Cautus ³⁴⁾ enim metuit foveam lupus, accipiterque ⁵⁰
 Suspectos laqueos, et opertum milvius ³⁵⁾ hamum.
 Oderunt ³⁶⁾ peccare boni virtutis amore:
 Tu nihil admittes ³⁷⁾ in te formidine poenae:
 Sit spes ³⁸⁾ fallendi, miscebis sacra profanis:

natus - consultorum, et legum omnium; cujus arbitrio dirimuntur plurimae gravesque controversiae; quo sponsonem faciente, et quo teste secantur, deciduntur, obtinentur causae et lites.

29) Senatus Consultum dicebatur quodvis decretum, a senatu legis auctoritate sancitum; quodsi vero legi cuidam, de qua referebatur in senatu, aliquis, cui intercedendi jus competeat, contradixisset, ea tantum senatus auctoritas dicebatur. Reliqua vide in Antiquit.

30) Introrsus turpem, id est, intus in animo esse turpissimum, domesticis vitiis et libidinibus infamem, solaque extrinsecus pelle pulchrum et honestum videri; specie tantum virtutis et honestatis eum fulgere subintelligit: hic igitur certe vir bonus esse nequit. Omnis domus, id est, tota familia.

31) Sensus: respondeo illi: Mercedem inde habes tuam, nempe, non ureris non caederis flagellis, non vapulas.

32) Nexus sententiarum: si dixerit idem servus: non etc. Respondeo: Propterea non ageris in crucem, ut ibi corvos pascas.

33) Verba servi prius inducti: Sum itaque vir bonus et virtute conspicuus. Hoc verum esse plane nego. Suavissime Horatius vocat se Sabellum, ob praedium suum, ubi frequentissimus erat, quasi, qui rure vivunt, liberius et apertius loquantur.

34) Addit nunc rationem, cur illum, qui non est fur, non homicida etc. hominem bonum esse negarit: quia nempe non amore virtutis, sed metu poenae a sceleribus abstinet. Poëta hoc tractat per comparationes cum lupulo, qui foveam timet et ab ea sibi cavet; cum accipitre, qui laqueos, et cum milvio, qui hamum tectum metuit.

35) Milvius; non rapax tantum avis e genere accipitrum; sed rapax quoque piscis nomen gerit milvii, qui volanti similis praedae captandae causa supra mare se attollere dicitur. Hamum opertum, id est, tectum, absconditum esca.

36) Sensus: quicumque boni sunt, vitant vitia et culpas virtutis studio.

37) Nihil admittes; id est, nihil sceleris committes.

38) Sit spes fallendi, id est, detur tibi latendi spes; si speras fore, ut

Nam ³⁹⁾ de mille Fabae modiis cum surripis unum, ⁵⁵
 Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto.
 Vir bonus ⁴⁰⁾, omne forum quem spectat et omne tribunal,
 Quandocunque Deos vel porco, vel bove placat,
 Jane ⁴¹⁾ pater, clare, clare, cum dixit, Apollo,
 Labra movet, metuens audiri: Pulchra Laverna ⁴²⁾, ⁶⁰
 Da mihi fallere, da justo sanctoque videri;
 Noctem peccatis, et fraudibus objice nubem.
 Quis ⁴³⁾ melior servo, quis liberior sit avarus,
 In triviis fixum cum se demittit ob assem,
 Non video: nam ⁴⁴⁾ qui cupiet, metuet quoque; porro ⁶⁵
 Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam.
 Perdidit ⁴⁵⁾ arma, locum virtutis deseruit, qui

lateas, non detegaris, tunc perinde res sacras violabis et profanas, nihil inter utrasque discriminis pones.

39) Sensus: cum enim ex mille Fabae modiis unicum furto mihi tollis, minore quidem damno me adfacis, peccati tamen te nihilo minoris reum existimo, quam si omnes surriperes; nam omnia peccata sunt aequalia: ita Stoici contendunt, quos hic Horatius sequitur. Porro non alloquitur his poeta ipsum Quinctium, sed unum e multis; secunda enim persona pro tertio saepe sic usurpatur.

40) Sensus: bonus ille vir opinione vulgi, non reipsa; qui nempe nihil sceleris non admittat, si speret clam fore; quem omne forum, id est, omnis populus, et omne tribunal, id est, cuncti magistratus spectant, admirantur, quoties porcum aut bovem Diis immolat; postquam clara et alta voce intonavit suum: O Jane pater! aut, o Apollo! labra vix movet, timens, ne audiat, cum subjicit: Pulchra Laverna, fac, quae so, ut fallam, et nihilo minus justus et sanctus videar; absconde tenebris mala, quae ago, et fraudes meas involve nube.

41) Janus, ut Deus, tam toto anno, quam unoquoque die rebus suscipiendis favens, invocabatur. Vide L. II. sat. 6. v. 20. not. 23. De Apolline vide Mythol.

42) Laverna erat furum Dea, quibus amica nox, fraudibus apta et latrociniis.

43) Sensus et ordo: non video, qua ratione avarus, qui se ob assem, in triviis fixum, demittit, servo melior et liberior sit. Faciant hoc ipsum homodie pueri astute improbi, cum vel adulterinum nummum, vel aliud quiddiam specie bonum, sed reipsa inutile, in vicos projiciunt, ad quod tollendum cum se demittere transeuntes conspexerint, rident.

44) Sensus: qui enim pecuniae cupiditate laborat, cruciabitur ejusdem amittendae metu, qui autem vivit in metu, eum liberum nunquam putabo.

45) Sensus: Ille non est recensendus inter homines probos, et virtute praeditos, qui avarus est. Metaphora sumitur a militia, in qua milites nequam, et desertores abijciunt arma; locum et stationem, sibi destinam a duce, deserunt. Dux vitae virtus est, ea locum unicuique suum adsignat etc. Perdidit, id est, abiecit arma, quibus contra vitia, nominatim, contra avaritiam

Semper in augenda festinat et obruitur re.

Vendere ⁴⁶⁾ cum possis captivum, occidere noli;

Serviet utiliter: sine pascat durus, aretque; ⁷⁰

Naviget, ac mediis hiemet mercator in undis;

Annonae prosit; portet frumenta penusque.

Vir ⁴⁷⁾ bonus et sapiens audebit dicere: Pentheu ⁴⁸⁾,

Rector Thebarum, quid me perferre patique

Indignum coges? Adimam ⁴⁹⁾ bona. Nempe ⁵⁰⁾ pecus rem, ⁷⁵

Lectos, argentam: tollas licet. In ⁵¹⁾ manicis et

Compedibus saevo te sub custode tenebo. —

Ipse ⁵²⁾ Deus, simul atque volam, me solvet. Opinor ⁵³⁾,

Hoc sentit; Moriar; mors ultima linea rerum est.

pugnari debet; per arma intellige virtutis praecepta. Locum virtutis deseruit, id est, locum, ubi virtus exerceri debet, deseruit homo avarus, qui divitiis semper augendis insudat, et rei pecuniariae negotiis, vel pecuniae acervo obruitur.

46) Facete hic avarus, ut desertor virtutis et servus pecuniae, vocatur captivus, captivi autem tam vendi, quam occidi poterant. Sensus: interim hunc captivum noli occidere, sed vende illum potius. Addit nunc rationes, ex quibus captivo nostro parcendum sit: Non enim inutilem hero navabit operam; laboris patiens pecora pascat, et terram aret; imponatur in navem, et merces convehens hieme tota in mari sit; annonam augeat, frumenta convehat et cetera ad vitam necessaria.

47) Jam definit nunc poeta, quis vere dicendus sit vir bonus, nempe qui humana omnia, vitamque ipsam contemnit. Nexus sententiarum: longe aliter res se habet, cum viro vere bono et sapiente, is enim vim sibi allaturo sine omni timore audebit dicere, quod captivus vinculusque Bacchus Pentheo dixerat.

48) Pentheus, filius Echionis, et Thebarum rex, qui fingitur Deorum contemtor, et nominatim Bacchum tyrannice vexasse. Hic tamen nullis terribus malis aut minis, ostendit, qualem esse oporteat virum, qui bonus revera sit, nempe infractum animo ad quaevis mala; quique nullius quantumvis magni commodi spe, aut incommodi metu desciscat a virtute ad vitium.

49) Adimam bona sunt verba Penthei.

50) Responsum vere boni viri seu Bacchi.

51) Minae Penthei. Sensus: vinculis tibi manus et pedes constringam.

52) Respondet vir bonus, sive Bacchus. Per Deum intellige Jovem, Bacchi et omnium virtutem colentium pater. Per Bacchum autem non est intelligendus ebrietatis et vinolentiae Deus; sed ille omnis ordinatae laetitiae praeses, qualem veteres coluere. Vide Myth.

53) Sensus: hoc credo intelligit: Mortem mihi consciscam, postquam nihil aliud restat. Ultima linea rerum, ultimus peracti cursus terminus, meta, calx, rerum humanarum finis. Sumtum est a Circo vel stadio, in quo locus, ubi desinit, vocabatur linea, quia ducta linea designabatur.

A d S c a e v a m.

Argumentum.

Haec et sequens epistola ejusdem fere sunt argumenti, ambae enim regulas et praecepta vitae tradunt pro iis, qui favore alicujus magni viri, ut Horatius Maecenatis, gaudent, vel illum inire cupiunt. In hac vero scribens Horatius ad Scaevam, qui in flore aetatis ad familiaritatem potentiorum adspirasse videtur, de artibus, quibus rem non periculosam minus quam arduam consequi possit, eum, qui rem aliquam strenue et prudenter peragat, multo potiore esse illo, qui illius suscipiendae et tentandae molestiam fugiat. Ipsemet quidem, ait, tibi satis prudens esse videris, attamen et meum consilium non aspernaberis. Habet certe vita privata suas amoenitates, sed et potentiorum gratia et familiaritas suis non caret commodis. Inducens hanc in rem Aristippi et Diogenis litem, illius vitam in Aula Dionysii potiore vita sordida hujus esse, demonstrat. In captanda vero divitum gratia strenue quidem agendum, ast et prudentia, ab omni importunitate remota, opus esse docet, quod in fine adhuc exemplo importuni mendicis atque impostoris confirmat. Horatii amicus, Scaeva, videtur quibusdam filius ejus Cassii Scaevae, quem virum fortem laudat Jul. Caesar. B. C. III. 53.

Quamvis ¹⁾, Scaeva, satis per te tibi consulis, et scis, Quo tandem pacto deceat majoribus ²⁾ uti; Disce ³⁾, docendus adhuc, quae censet amicus, ut si ⁴⁾ Caecus iter monstrare velit; tamen ⁵⁾ adspice, si quid Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. Si ⁶⁾ te grata quies, et primam ⁷⁾ somnus in horam

1) Sensus: etsi satis tibi sit consilii et prudentiae; etsi tua ipsius prudentia satis tibi consilii suppetat.

2) Id est: qua ratione se gerere erga ditiores; agere, versari cum potentioribus oporteat.

3) Nexus: ne dedignare tamen accipere, audire etc. Amicus, Horatius nempe.

4) Ut si, ac si; licet quasi caecus iter tibi monstrare velim.

5) Sensus: vide nihilominus, an ego etiam aliquid dicam; quod proprium tibi facere, in usum tuum convertere velis.

6) Sensus: si sectari vis ea, quae animo tuo grata et jucunda sunt,

Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si laedit caupona; Ferentinum⁸⁾ ire jubebo.
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis;
 Nec vixit male, qui natus moriensque fefellit⁹⁾ 10
 Si prodesse tuis, pauloque benignius¹⁰⁾ ipsum
 Te tractare voles, accedes siccus¹¹⁾ ad unctum¹²⁾.
 Si¹³⁾ pranderet olus patienter, regibus uti
 Nollet Aristippus¹⁴⁾. Si sciret regibus uti,
 Fastidiret olus, qui me notat. Utrius¹⁵⁾ horum 15
 Verba probes et facta, doce; vel junior audi,
 Cur sit Aristippi potior sententia; namque
 Mordacem Cynicum¹⁶⁾ sic eludebat, ut ajunt:

quietem et dulce otium; vitare autem ea, quae tibi ingrata et molesta sunt, vehiculorum in urbe strepitum, excitatum pulverem, clamores in cauponia, age, secede in Ferentinum; non solis enim divitibus concessa est voluptas, quae in locis amoenis percipitur, non divites soli vitam felicem et beatam degunt. At si familiae tuae rationibus consulere, et tuum ipsius simul corpus mollius curare voles, age, concilia tibi divitem, apud quem lautius vivitur.

7) Primam in horam, id est, usque ad ortum solis; Romani enim diem et noctem 24 horis definiunt, ab ortu solis numerare incipiebant primam, secundam etc.

8) Ferentinum, parvum et infrequens apud Hernicos in Italia oppidum.

9) Fefellit, latuit, obscurus et ignotus fuit. Sensus: neque miseri sunt, qui et in vitam veniunt sine strepitu, et etiam ab illa abeunt, ut nemo neque ad nascentem, neque ad mortuum advertat.

10) Benignius: referendum est in primis ad largiorem epularum copiam.

11) Siccus, pauper, jejunos.

12) Ad unctum, divitem, sumtuosum.

13) Sunt haec verba Diogenis, quibus exprobrabat Aristippo, quod mensam regum, id est, divitum captaret: si posset Aristippus contentus esse oleribus, id est, tenui mensa, nollet uti regibus, h. e. careret mensa et familiaritate nobilium. Respondebat illi Aristippus: Tu, qui me notas et carpis, o Diogenes, non vesceris oleribus, si artem scires versandi cum regibus, quam quia ignoras, domi te cum tuis oleribus contines. Diogenes Synopaeus, philosophus Cynicus, qui opes contempsit, et mendicans libere carpebat errantes, et nulli adulabatur.

14) Aristippus Cyrenaicus, auditor Socratis, hic voluptatem statuit esse summum bonum, et in aula Dionysii Syracusani versatus est; quare Diogenes eum vocavit, regium canem.

15) Sensus: tu dic, utrius horum tibi verba et mores magis probentur? vel cum sis me aetate minor, intellige, cur Aristippi sententiam praeferebam existimem? Nam mordacem maledicum Cynici dentem sic effugiebat, h. e. ad maledica Cynici verba haec respondebat.

16) Philosophi Cynici vocati sunt a Graeca voce, κυων, κυωνες, quae canem significat, quia insignis erat eorum impudentia et obtrectandi libido

Scurror¹⁷⁾ ego ipse mihi, populo tu: rectius¹⁸⁾ hoc et Splendidius multo est: equus ut me portet, alat rex, 20
 Officium facio: tu poscis vilia rerum
 Dante minor, quamvis fers te nullius egentem.
 Omnis¹⁹⁾ Aristippum decuit color, et status, et res,
 Tentantem majora²⁰⁾ fere, praesentibus aequum.
 Contra²¹⁾, quem duplici panno patientia velat, 25
 Mirabor, vitae via si conversa decebit.
 Alter²²⁾ purpureum non exspectabit amictum,
 Quidlibet indutus celeberrima per loca vadet,

qua omnes mordere, ut canes, videbantur. In iis praecipuus Diogenes fuit.

17) Sensus: ego, ut mihi ipsi prosim, scurram ago apud potentiores et ditiores, tu vero tua philosophica scurrilitate placere studes populo. False autem philosophum scurrari dicit.

18) Sensus: certe, multo aequius est hoc, imo et longe dignius: si fungor omni urbanitatis officio et munere, et rursus accipiam a potente ac rege, quibus ego, nempe victum, equum ad iter faciendum etc. Tu vero vilibus rebus contentus, petendo has demittis te infra eum, qui eas tibi dat, subministrat, quamvis profitearis, praedices, jactites, nullius rei te egere.

19) Nexus et sensus: in Aristippo mihi maxime placet hoc, quod se ad omnem fortunae ac vitae rationem accommodaverit. Color: externa fortunae species; vitae ratio, conditio. Res: opes, et census.

20) Tentantem majora, id est: nitentur ille quidem ad commodissima quaeque et amplissima, si posset; contentus idem tamen erat praesentibus et acquiescebat in tenui fortuna, si melior non adesset.

21) Sensus: at Cynicus, qui philosophica patientia pallio, e crassiore panno confecto, sese involvit, vix decenter, puto, ad fortunae quamdam mutationem sese accommodabit. Alii duplicem pannum accipiunt de pallio, quod super alterum humerum rejectum quasi duplicetur; sed adjecta vox, patientia, satis ostendit, sermonem esse de pallio corpori admodum gravi et molesto. Hinc duplex hoc loco idem, ac, crassior, densior. Vitae via conversa, id est, fortunae conditio mutata. Non decebit illum, pro: ille vix feret.

22) Alter, id est, Aristippus iter facturus, non desiderabit amictum splendidum, sed qualibet, vel vilissima veste indutus loca celeberrima peragrabit, et in utraque sorte, sive amictus pulcher et tenuis, sive vilis et crassus ei gestandus sit, partes suas apte sustinebit: at Cynicus chlamydem e lana pretiosa contextam, ut rem perniciosam et abominabilem fugiet, seque necari frigore sinet; nisi reddatur ipsi pallium suum. Reddatur illi ergo pallium, et vivat ineptus, id est, sinite illum ut hominem ineptum vivere. Ajunt nempe Aristippum, invitato Diogene ad balneas, dedisse operam, ut omnes prius egrederentur, ipsiusque pallium induisse, illique purpureum reliquisse; quod Diogenes cum inquirere nolisset, suum repetiit. Tunc Aristippus increpuit Cynicum, qui algere mallet, quam conspici in veste purpurea.

Personamque feret non inconcinnus utramque:
 Alter Mileti²³⁾ textam cane²⁴⁾ pejus et angue³⁰
 Vitabit chlamydem; morietur frigore, si non
 Retuleris pannum; refer, et sine vivat ineptus.
 Res²⁵⁾ gerere et captos ostendere civibus hostes,
 Attingit solium Jovis, et coelestia tentat.
 Principibus placuisse viris non ultima laus³⁵
 Non cuivis homini contingit adire Corinthum.
 Sedit²⁶⁾, qui timuit, ne non succederet: esto:
 Quid, qui pervenit, fecitne viriliter? Atqui
 Hic est, aut nusquam, quod quaerimus: hic onus horret,
 Ut parvis animis et parvo corpore majus:
 Hic subit et perfert. Aut virtus nomen inane est,
 Aut decus et pretium recte petit experiens²⁷⁾ vir.

23) Miletus urbs insulae Asiae, ubi pretiosissimae texturae panni fiebant.

24) Cane pejus et angue: proverbium, id est, vehementissime; canem autem rabiosum intellige.

25) Sensus: si magnum est et laude dignum, res praeclaras gerere, hostes bello captos per urbem in triumpho ducere; si hoc est proximum Jovi decus, et par coelestibus honor, id est, divinum quidpiam et coelestibus rebus simillimum; certe etiam non postrema, non contemnenda est laus et gloria, viris principibus placuisse, principum gratiam promereri; ea enim non omnibus contingit, quemadmodum paucis evenit, ut in Corinthi portum navem inoffensam provehant. Erat enim aditus in portum angustior, et periculosus. Adagium hoc, de difficili aditu Corinthi quidam etiam sic explicant: non cuivis, sed ditioribus tantum aditus ille obtingit, nemo enim urbem illam opulentissimam sine magnis sumtibus frequentare poterat. De Corintho vide L. I. od. 6. not. 4.

26) Continuatur hic allegoria: Qui de successu hujus itineris anxius atque sollicitus fuit, deses domi mansit; bene; sed quaero, an non ille, qui eo pervenit, fortiter egit, et ut virum se praestitit? Atqui ea, quae quaerimus, et assequi studemus, hoc ipso viriliter tentandi omnia studio, aut nusquam reperiuntur et impetrantur. Hic, id est, alius autem rei alicujus suscipiendae molestiam refugit, tanquam ei perferendae exiguae animi corporisque vires impares sint; et hic, id est, alius rem strenue adgreditur et peragit. Certe igitur aut virtutis vocabulo nihil significatur, aut gloriam et opes tamquam sibi debitas exigit, qui difficilia audet et experitur. His omnibus autem Horatius Scaevae commendat gravum studium, quo potentiorum colligenda sit gratia. Ac si diceret: Id agitur, id quaeritur, uter laude dignior sit, is qui principum amicitiam prudenter colit, aut ille, qui eam fugit. Patet certe illum, qui scit uti potentioribus, viriliter facere et fortius, atque adeo recte illi praemium et laudem deberi, quae virtuti debetur; nisi quis virtutem rem inanem esse putet, ac nullius fructus, nullius utilitatis, quod certe non sic se habet.

27) Experiens, qui rem tam difficilem, quam difficilis est amicitia principum, experiri et tentare audet, qui voti compos fit.

Coram²⁸⁾ rege sua de paupertate tacentes
 Plus²⁹⁾ poscente ferent: distat³⁰⁾, sumasne pudenter,
 An rapias; atqui³¹⁾ rerum caput hoc erat, et fons.
 „Indotata mihi soror est, paupercula mater,
 „Et fundus nec vendibilis, nec³²⁾ pascere firmus,”
 Qui dicit³³⁾ clamat: „Victum date:” succinit³⁴⁾ alter,
 „Et mihi dividuo findetur munere quadra.”
 Sed³⁵⁾ tacitus pasci si corvus posset, haberet
 Plus dapis, et rixae multo minus invidiaeque.
 Brundisium³⁶⁾ comes³⁷⁾ aut Surrentum ductus amoenum,

28) Nexus sententiarum: adde his etiam illud: Qui coram rege, id est, patrono suo divite etc.

29) Plus poscente, id est: plura obtinebunt et auferent a suo rege, quam is, qui aperte poscat, seque pauperem esse clamitet.

30) Distat, est discrimen aliquod, an pudenter, verecunde accipias dona, an vero rapias, id est, extorqueas importunis precibus.

31) Sensus: atqui in hoc vertitur ars illa, de qua hic agimus; hoc unum maxime necessarium est ad colendas potentiorum amicitias; haec est prima et praecipua causa colendi ditiorum gratiam, ut aliquid lucri faciamus; nempe, ut nihil, aut prudenter et modicum poscamus. Vulgo enim homines precum et querelarum, quas fundunt, formulis molestiam iis, a quibus petunt, creant. Et ejusmodi formula egregie ab Horatio, ad vulgarem precantium morem composita, statim subjicitur.

32) Id est, qui non sufficit ad me alendum. Nec vendibilis, quia emtor hujus agelli reperiri non potest.

33) Sensus: qui sic cum suo rege queritur: Habeo sororem nubilem, sed carentem dote etc. is idem facit, ac si clamitaret: aperteque posceret victum, pecuniam etc.

34) Nexus sententiarum et sensus: audit alter, et pariter clamat, rogatque secum dividi quadram. Munere dividuo, id est, ita, ut munus dividatur inter illum et me. Quadra est frustum panis vel plantae in formam quadri decimum.

35) Altos clamores, quos corvi, quibus esca contingit, excitant, comparat cum importuna precantium vociferatione, id enim unice in hac comparatione spectandum est. Fingit autem Aesopus corvum gestientem, quod caseum reperisset, ab avibus supervenientibus, orta de caseo rixa mulctatum, et parte dapis spoliatum fuisse.

36) Brundisium, Apuliae oppidum maritimum. Surrentum, Campaniae oppidum ad sinum Puteolanum.

37) Comes. Qui divitem aliquem colit, assectatur, comitatur. Sensus: qui a suo rege, Brundisium aut pulchrum Surrentum petente, comes assumptus, viae et frigidis asperitatem, atque imbres conqueritur, qui viatoribus arculam per vim apertam, et viaticum furto sublatum luget; imitatur astutias argutas et notas meretricis, quae multa se perdidisse ait, ut aliquid nummorum ab amatore auferat; ast in fine hoc adsequitur, ut nemo fidem habeat, etiam cum veris damnis et vero dolore lamentatur.

Rui queritur salebras, et acerbum frigus, et imbres,
 Aut cistam effractam, aut subducta viatica plorat;
 Nota refert meretricis acumina, saepe catellam³⁸⁾,
 Saepe periscelidem raptam sibi flentis; uti mox
 Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.
 Nec³⁹⁾ semel irrisus triviis attollere curat
 Fracto⁴⁰⁾ crure planum⁴¹⁾; licet illi plurima manet
 Credita: per sanctum juratus dicat Osirim⁴²⁾:
 Credite; non ludo; crudeles, tollite claudum;
 Quaere peregrinum, vicinia rauca reclamat.

Epistola XVIII.

A d L o l l i u m.

Argumentum.

Sicut in praecedente epistola Scaevae, ita in hac Lollio praecepta dat Horatius, ad quae is, qui gratus et jucundus esse cupit potentioribus, se gerere debeat. Ab initio statim, egregie adumbrata scurrae et hominis asperi imagine, docet medium inter adulantem scurrilitatem et agrestem austeritatem esse tenendum. Hortatur porro Lollium, ne potentioris patroni luxum imitetur, neque commissa sibi ab ipso arcana prodant; ut vero indoli illius se accommodare studeat et cautus sit, non minus in societate eorum, qui inter familiares et domesticos ejus numerantur, quam etiam in conversatione cum ipso domino; in genere autem id agat,

38) Catella, id est, catenula et monile. Periscelis; taenia, qua crus ligatur et ornatur.

39) Nec vero, qui semel est delusus, in trivio jacentem imposterum curat erigere; quantumvis multis lacrimis deprecetur hic, et jurans per sanctum Osirim his verbis supplicet: Credite etc.

40) Fracto crure vere nempe; sed homini jam fraude noto nulla fides habetur.

41) Planum, id est, circumvagum, circumforaneum impostorem.

42) Osiris Aegyptius Deus cum conjuge Iside, etiam Romae magna cultus religione, quod tanquam alter Aesculapius morbis mederi credebatur; quare et hic a plano nostro fingitur invocari.

3) Sensus: respondent enim vicini omnes: Advenam quaere, quem possis fallere. Peregrinum, id est, hominem cui sis ignotus, quales sunt hospites et peregrini.

quod huic placet, et sereno semper vultu coram eo compareat. Sed et philosophiae studium, quo veram animi tranquillitatem, adeoque veram felicitatem doceatur, suo ipsius exemplo confirmans, nullatenus negligendum esse monet poeta. Ceterum Lollius idem esse videtur, ad quem scripta est epistola hujus libri secunda, scilicet Maximus Lollius, M. Lollii Palicani, ad quem directum est carmen lyricum 8um Libri IV. filius. Anno vero urbis 734. aut non multo post, exaratam esse hanc epistolam, patet e versu ejus 57. Vide not. 46.

Si bene te novi, metues, liberrime¹⁾ Lolli,
 Scurrantis²⁾ speciem praebere, professus³⁾ amicum.
 Ut⁴⁾ matrona meretrici dispar erit, atque
 Discolor, infido⁵⁾ scurrae distabit amicus.
 Est huic⁶⁾ diversum vitio vitium prope majus,
 Asperitas agrestis et inconcinna gravisque,
 Quae se commendat tonsa cute, dentibus atris;
 Dum vult libertas dici mera, veraque virtus.
 Virtus⁷⁾ est medium vitiorum, et utrinque reductum.
 Alter⁸⁾ in obsequium plus aequo pronus, et imi

1) Liber dicitur, qui alienus ab omni simulatione, quae sentit et iudicat, libere et ingenue profert et aperit.

2) Scurrantis, illiberaliter adulantis.

3) Professus amicum, id est, si semel te alicujus amicum professus es. Sensus et ordo: si bene novi tuum ingenium, Lolli, qui liberrime soles proferre, quid de quaque re sentias, tu certe, quando alicujus amicus esse profiteris, huic scurrarum more nequaquam adulaberis.

4) Eleganter matrona, cujus honesta species diversa est a meretricis specie inhonesta, vocatur meretrici discolor, pro vulgari: dissimilis.

5) Sensus: ita amicus a malae fidei scurra discrepabit.

6) Huic vitio, nempe, scurrili dicacitati, et facetiis placendi studio. Sensus: sed huic vitio aliud prope magis noxium opponitur, morum nempe asperitas rustica, et omnibus gravis, molesta, odiosa, quae se commendat, conspiciendam praebet, tonsa cute, id est, breviter adtonso capillo capitis, et dentibus nigris; dum ejusmodi homines asperis moribus suis videri volunt tam candidi, qui omnia libere dicant, quam verae virtutis studiosi.

7) Sensus: sed virtus mediam quasi sedem inter duo dicta vitia tenet, pari spatio ab utroque reducta, sive remota.

8) Sensus: alter, scurra nempe, plus aequo placendi cupidus, nec nisi eos, qui in infimo lecto accumbunt, jocis petere solitus, divitis convivoris ita nutus omnes observat, sic omnes ejus sermones et minima quaeque vocabula repetit admirando, ut putes te audire puerum ea, quae a magistro severo accepit, singulatim reddentem, aut secundarum partium actorem scenicum.

Derisor⁹⁾ lecti, sic nutum divitis horret¹⁰⁾,
 Sic iterat voces, et verba cadentia tollit,
 Ut puerum saevo credas dictata magistro
 Reddere¹¹⁾, vel partes¹²⁾ mimum tractare secundas:
 Alter¹³⁾ rixatur de lana¹⁴⁾ saepe caprina,¹⁵⁾
 Propugnat¹⁵⁾ nugis armatus; scilicet¹⁶⁾, ut non
 Sit mihi prima fides, et, verè quòd placet, ut non
 Acriter elatrem¹⁷⁾; pretium¹⁸⁾ altera aetas sordet.
 Ambigitur¹⁹⁾ quid enim? Castor sciat, an Dolichos plus?
 Brundusium²⁰⁾ Minuci²¹⁾ melius via ducat, an Appi?²²⁾
 Quem²²⁾ damnosa Venus, quem praeceps²³⁾ alea nudat,

9) Derisor, qui alios illudendo risum captat in imo lecto; scurræ enim una cum convivatore in imo lecto triclinii adcumbere solebant. Vide L. II. sat. 8. not. 24.

10) Horret: plenus horroris et verecundiae observat.

11) Reddere, id est, accepta vel audita recitare, proferre.

12) Partes secundas tractare, agere, idem est, ac: rem ita agere sicut primus actor. In actoribus enim comoediarum erat actor quidam praecipuus, qui primariam fabulae personam agebat, alii, qui alias; isti hoc servabant cavebantque, ne tanta contentione agerent loquerenturque, quanta primus actor, sive primarum partium.

13) Alter, id est, agrestis, homo asper, et inurbanus.

14) De lana caprina, id est, de re nullius momenti; ex veteri proverbio.

15) Propugnat, id est: pugnat pro nugis, quasi res armis ageretur; nugatoriis argumentis instructus contendit.

16) Sensus: evincere scilicet conatur; ne mihi potius credatur, quam ipsi; et quod pretiosius vita existimat, ipsique summe placet; ne ego ejus dicta magna voce confutem.

17) Elatrem. Qui enim summa pulmonis intentione vociferantur, non loqui, sed sicut canes latrare dicuntur.

18) Pretium sordet, id est, vilis pretium est. Sensus: non concedit, ut ego dicta ejus refutem, etiamsi promittatur ipsi altera aetas, id est, tantum vitae, quantum hactenus exegit, in praemium.

19) Sensus: de qua autem re disceptatur? utrum Castor, an Dolichos artis gladiatoriae peritior sit. Erant hi duo illius temporis nobiles gladiatores.

20) Sensus: qua via melius Brundusium eatur, Minucia, an Appia?

21) Minucii via, a L. Minucio strata et ornata. Is in seditione per Spurium Melium excitata, utilem reipublicae operam navavit, quam ob causam statua illi posita fuit ante portam Trigeminae, quae idcirco etiam Minucia dicta est; ducebat haec via a porta illa per Sabinos Brundusium. De via Appia vide Epod. IV. not. 14. De Brundusio, urbe maritima in inferiori parte Italiae, saepius jam dictum.

22) Jam hic enumerat vitia, a quibus is, qui ditioris gratia frui cupit, sibi cavere debeat.

23) Praeceptus, id est, periculosa alea, seu ludus. Nudat, pro: bonis exiit.

Gloria quem supra vires et vestit²⁴⁾ et ungit,
 Quem tenet argenti sitis importuna famesque,
 Quem paupertatis pudor et fuga²⁵⁾, dives amicus,
 Saepe decem vitiis instructor, odit et horret:
 Aut, si non odit, regit; ac, veluti pia mater,
 Plus quam se sapere, et virtutibus esse priorem
 Vult; et ait prope vera: Meae (contendere noli)
 Stultitiam patiuntur opes; tibi parvula res est:
 Arcta decet sanum comitem togā; desine mecum
 Certare²⁶⁾. Eutræpelus²⁷⁾, cuicumque nocere volebat,
 Vestimenta dabat pretiosa; beatus²⁸⁾ enim jam
 Cum pulchris tunicis sumet nova²⁹⁾ consilia, et spes;
 Dormiet in lucem; scorto³⁰⁾ postponet honestum
 Officium; nummos³¹⁾ alienos pascet; ad imum³²⁾

24) Quem gloria vestit et ungit, id est, qui ex vana ostentatione et jactantia supra suas vires sumtum in vestes et mensam facit. In mensis enim lautioribus a cibis manus quasi unguuntur pinguedine.

25) Quem pudor et fuga tenet, id est, qui prae paupertatis pudore nomen pauperis fugit.

26) Sensus et ordo totius est: gratia et favor majorum saepe tantum eo pessumdat, quod illis similiores justo nos esse profiteamur; si quis enim cliens, aut tenuioris conditionis homo opes suas damnosa et foeda libidine aut alea periculosa dilapidat; si supra vires suas sumtum in vestes et mensam facit; si nunquam satiatur argento, et paupertatis notam plus aequo timet ac fugit; illum certe locuples patronus et amicus, licet ipse vitiis decies sit locupletior, decies pauperem superet aliis vitiis, tamen odit et abominatur; aut si non odit illum et aspernatur, saltem admonet, et tantquam amantissima parens hortatur, ut se virtute ac sapientia superet, talibusque illum monitis prudentibus, et quidem veris, instruit: Noli mecum certare sumtibus et luxu; divitiae enim meae insanis, stultis, immensis istis sumtibus pares sunt; tibi angusta domi res est, tu ideo modum tenebis in vestibus; clientulo enim, qui patronum officii causa comitatur, bene congruit arcta toga; noli mecum contendere. Arciam togam gestabant pauperes, laxam divites.

27) Laudi, quam homo dives opibus suis tanquam stultitiae clypeo tribuit, statim Horatius in divitiarum contemtum subnectit narrationem de Eutræpelo, qui iis, quibus nocere volebat, pretiosa vestimenta dedisse, et his corruptelarum illecebris a virtutis via illos abducere tentasse dicitur. Eutræpelus probabilis nomen fictum est.

28) Nexus idearum: sic enim apud se reputabat beatus, id est, elegantior vestitus, lautus et dives etc.

29) Nova consilia, id est, altiores sumet spiritus, et majora sperabit.

30) Sensus: scorto gratia officium suum negliget.

31) Nummos alienos pascet, id est, nummos mutuo sumtos absumet et abliguriet.

32) Ad imum, id est, ad extremum Threx seu gladiator erit. De hoc gladiatorum genere vide L. II. sat. 6. not. 40.

Threx erit; aut ³³⁾ olitoris aget mercede caballum.—
 Arcanum ³⁴⁾ neque tu scrutaberis illius unquam; *Seneca*
 Commissumque teges, et vino tortus et ira.
 Nec tua laudabis studia ³⁵⁾, aut aliena reprædes:
 Nec, cum venari volet ille ³⁶⁾, poemata panges. ⁴⁰
 Gratia ³⁷⁾ sic fratrum geminorum, Amphionis atque
 Zethi, dissiluit, donec ³⁸⁾ suspecta severo
 Conticuit lyra. Fraternalis ³⁹⁾ cessisse putatur
 Moribus Amphion, tu cede potentis amici
 Lenibus ⁴⁰⁾ imperiis: quotiesque educet in agros. ⁴⁵
 A etolis onerata plâgis ⁴¹⁾ jumenta canesque:
 Surgê et inhûmanæ ⁴²⁾ senium depone Camoenae,
 Coenes ut pariter pulmenta ⁴³⁾ laboribus emta.

33) Id est, aut olitoris equum certo pretio ducendum sumet, pro vulgari: aut erit auriga apud olitorem. Praeceptum ergo quod his omnibus tradit poeta, sequens est: Noli potentibus et divitibus, quorum gratiam inire cupis, nimis adsimilari, aut eos imitari.

34) Sensus: cavebis etiam, ne, quod ille dives esse arcanum cupit, tu curiose rimeris; et id, quod fidei tuae et taciturnitati creditum est, occultabis tam vino, quam ira accensus h. e. neque inter pocula, neque ira abreptus retegés.

35) Studia, occupationes, exercitationes. Reprædes, pro, reprehendes, vituperabis.

36) Ille, nimirum dives et potens. Panges, facies.

37) Jam ut doceat, inter duos diversa studia sectantes non constare posse amicitiam. Amphionis et Zethi, Jovis ex Antiopa filiorum, exemplum adfert. Amphion celebratissimus fidicen, erat homo mitioris et mollioris ingenii, Zethus pastor et rerum agrestium studiosus. Gratia, id est, concordia, mutuus amor; dissiluit, id est, discissa, rupta est.

38) Sensus: donec Amphion lyram tacere jubens, fraternalis moribus cessit, et lyram deposuit, quae fratri severo, id est, severioribus, quam musicae, nempe operi rustico adsueto, suspecta et odiosa fuit.

39) Nexus sententiarum: sicut Amphion, ita tu etc.

40) Imperia lenia dicuntur, dum quis petendo aliquid nobis imperat, vel a nobis postulat.

41) Plagae sunt retia densiora, et arctioribus maculis distincta. Aetoliae dicuntur ab Aetolia provincia Graeciae ad occidentem Achajae, ubi erat rex Meleager, qui aprum Calydonium in venatione cepit. Vide Ovid. Metam. L. VIII. vers. 270 et Myth. Calydon urbs est in Aetolia. Sensus: quoties venatum iverit.

42) Inhumanae Camoenae senium depone, id est, depone taedium. morositatem, qua versaris in studiis, a comitate et facilitate alienis, pro: depone Musas venatori odiosas.

43) Pulmenta ex carne ferina confecta. Laboribus emta, id est, venationis labore parta.

Romanis ⁴⁴⁾ solemne viris opus, utile famae,
 Vitaque et membris; praesertim cum valeas, et ⁵⁰
 Vel cursu superare canem, vel viribus aprum
 Possis; adde, virilia quod speciosius arma
 Non est, qui tractet; scis, quo clamore coronae
 Proelia sustineas campestris: denique ⁴⁵⁾ saevam
 Militiam puer et Cantabrica ⁴⁶⁾ bella tulisti ⁵⁵ *Cantabrig. p. 272*
 Sub duce, qui templis Parthorum signa refixit ⁴⁷⁾,
 Nunc et, si quid abest, Italis adjudicat armis. —
 Ac ⁴⁸⁾, ne te retrahas et inexcusabilis absis;
 Quamvis nil extra numerum ⁴⁹⁾ fecisse modumque
 Curas, interdum nugaris rure paterno: ⁶⁰

44) Sensus: Romanis certe usitatissima semper fuit venatio, qua acquiruntur fama, et confirmantur vires; tuque eam in primis amare debes, quia tam agilis et fortis es, ut canes currendo, et aprum viribus superare valeas; adde, quod nemo te aptius arma virorum propria tractare soleat; nosti enim, quo spectantium plausu exerceas te in ludicris Campi Martii certaminibus. Speciosius; eleganter, quia species, status, ars et dexteritas armorum tractandorum in spectantium oculos incurrit. Clamor, applausus coronae, id est, spectantium te cingentium. Campestris; exercitationis causa in Campo Martio pugnata.

45) Sensus: tu denique adhuc in tenera aetate graves militiae labores tolerasti in Cantabrica expeditione sub eo duce, qui signa nuper nostra sustulit e Parthorum templis, nunc vero, si quid nondum imperio subiectum erat, pergite victor adiacere.

46) Quodnam bellum Cantabricum puer Lollius gesserit sub duce Augusto, non satis liquet, et conjectura utendum est. Octavius Caesar a. u. 728 in Hispaniam venit, ubi Cantabri et Asturi rebellabant, et victi hostes sunt hoc et sequenti anno. Anno dein 734 Phraates, Parthorum rex, signa Romana restituit Augusto, et eodem anno etiam Armenia adhuc expugnata est a Tiberio, quem Augustus miserat, ut regem Tigranem huic provinciae praeficeret in locum Artabazi, fratris ejus, qui Armenis invisus erat. Quod si hanc provinciam subactam hic innuit poeta, etiam tempus epistolae hujus ad a. 734 circiter referri poterit.

47) Refixit, revulsit. Italis adjudicat armis, id est, armorum vi parere jubet Italis, seu Romano imperio; vel parere jubet Italis armis, id est, Romani imperii potentiae.

48) Sensus esse videtur: ac, ne te a venatione cum potentiore amico retineri patiaris, et ratione, quae neutiquam te excuset, inductus ab ea absis, cogita, quaeso, haud ignotum esse, quod tu ipse, quantumvis ab eo, quod decet et rectum est, haud facile recedas, nonnunquam ludicres exercitationes rure paterno tractes.

49) Numerus et modus sunt propriae rhythmus et certi pedes, quibus versus componitur. Extra numerum modumque, ergo idem ac, extra normam, ad quam aliquid exigi debet; et in hoc quidem loco: praeter decorem, praeter ea, quae decent et tibi conveniunt.

240 *Tabula marisaeorum* *quoniam* *linen* *amicis*,
Ne dominus quoniam placet, carere quibus
quoniam *te paros* *hest*, *aut* *in comadris angat* (Te)

Partitur ⁵⁰) lintres exercitus; Actia ⁵¹) pugna
Te duce per pueros hostili more refertur;
Adversarius est frater; lacus, Adria; donec
Alterutrum velox victoria fronde coronet.
Consentire ⁵²) suis studiis qui crediderit te, ⁶⁵
Fautor utroque tuum laudabit pollice ⁵³) ludum. —
Protenus ⁵⁴) ut moneam (si quid monitoris eges tu)
Quid de quoque viro, et cui dicas, saepe videto:
Percontatorem ⁵⁵) fugito, nam garrulus idem est,
Nec retinent patulae ⁵⁶) commissa ⁵⁷) fideliter aures;
Et semel emissum volat irrevocabile verbum. —
Qualem ⁵⁸) commendes, etiam atque etiam adspice, ne mox
Incutiant aliena tibi peccata pudorem.
Fallimur ⁵⁹), et quondam non dignum tradimus: ergo

50) Sequitur hic enumeratio harum nugarum et exercitationum: Dividuntur naviculae in duas partes, quasi essent duo navales exercitus; exhibetur a domesticis, tanquam si hostes essent, pugna Actiaca te imperatore; agit adversariam, qui fraterno te amore diligit; lacus in villa, seu stagnum aliquod repraesentat mare Adriaticum; pugnaturque, donec breve certamen unius victoris fronti laurum imponat, id est, donec una pars victoriam reportet.

51) Actia pugna pugnata est inter Augustum ex una, et Antonium atque Cleopatram ex altera parte a. u. 723. Vide arg. L. I. od. 31. et arg. Epod. 8.

52) Sententia: si vis istas ludicras, quae tibi placent, exercitationes ab amico probari, tu illius quoque occupationes, v. g. venationem etc. proba, neque te retrahere ab illo, cum venatur etc.

53) Utroque pollice, id est, summo favore; pollex enim pressus erat signum favoris et gratiae, pollex versus, subversus, subrectus signum infensi animi. Pollicem premere, autem nihil aliud erat, quam sublata manu, pugnoque facto, pollicem ipsum intra pugnum arcte vehementerque comprimere.

54) Protenus; praeterea illud adhuc te monere volo (si tamen tibi monitore opus est) etc. Vel: praeterea, ut ulterius progrediar in te monendo.

55) Percontatorem; curiose de omnibus interrogantem.

56) Aures patulae, patentes audiendis narrationibus, quas illae retinere non possunt.

57) Commissa, arcana sibi credita cum fide non servant.

58) Sensus: commendaturus aliquem, fac illum penitus cognitum, perspectumque habeas; ne, quae ille peccaverit, brevi pudorem adferant tibi. Per aliena peccata intelligenda sunt illa commendati hominis.

59) Sententia est: si tamen fallaris, et quondam indignum tradideris, commendaveris; eum, qui te decepit, postquam culpa sua illum premi compereris, defendere noli; ut, quemadmodum eum, qui tibi penitus notus et spectatus est, cujus exploratam habes virtutem, si tenetur et petatur criminationibus, tuae confidentem tutelae, fortiter servabis et tutabe-

Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri;
Ut penitus notum, si tentent crimina, serves,
Tuterisque tuo fidentem praesidio: qui
Dente Theonino ⁶⁰) cum circumroditur, ecquid
Ad te post paulo ventura pericula sentis?
Nam ⁶¹) tua res agitur, paries cum proximus ardet;
Et neglecta solent incendia sumere vires.
Dulcis ⁶²) inexpertis cultura potentis amici:
Expertus metuit. Tu, dum tua navis in alto est,
Hoc age, ne mutata retrorsum te ferat aura.
Oderunt ⁶³) hilarem tristes, tristemque jocosus;
Sedatum ⁶⁴) celeres, agilem gnavumque remissi:
Potores bibuli ⁶⁵) media de nocte Falerni
Oderunt porrecta negantem ⁶⁶) pocula, quamvis
Nocturnos jures te formidare vapores.
Deme ⁶⁷) supercilio nubem: plerumque modestus

ris; nam si ille impune mordetur dente Theonino, maledico, annon verendum est, ne idem paulo post etiam tibi ipsi accidat?

60) Theonem fuisse tradunt poetam maledicentissimum, quem hic obiiter more suo perstringit Horatius.

61) Sensus: certe, si paries, domus proximi ardet, etiam tua maximo in periculo versatur; et si flamma illico exstingui negligatur, vires sumit, accipit, vehementior fit, et eo certius tua quoque domus ab illa corripitur. Sensus hujus allegoriae in plano est.

62) Sententia: studium, quod in colendo potentiore amico ponitur, dulce videtur iis et amoenum, qui nondum ejus fecerunt periculum; at ii, qui illud experientia cognoverunt, non sine timore et circumspectione ei operam dant. Hinc tu, dum favet tibi fortuna, dum felici navigas cursu, omnibus conare viribus, ne, verso in contrarium vento, retrorsum feraris, id est: cum gratiam et favorem potentis amici semel inivisti, adeptus es, omni studio caveas, ne illam iterum perdas.

63) Hic exprimit Horatius sententiam: diversi ingenii homines non inter se conveniunt; ad ingenium igitur patroni tui te accommodare, et in ejus agendi sentiendique rationem amice conspirare debes; amanti enim potentes suae indolis speciem quamdam et in clientibus; hinc oderunt tristes patroni etc.

64) Sedatum, id est, quietioris et lentioris animi hominem. Alacres: vividioris et alacrioris ingenii patroni. Remissi: qui vires non intendunt, arctui laxato et remisso sunt similes.

65) Bibaces vini Falerni; vino, Falerno ad mediam usque noctem sese ingurgitantes etc. Vinum Falernum optimum in Campania.

66) Negantem, id est, te, si oblata tibi pocula recusaveris, quamvis tibi a nocturnis vaporibus cavendum esse jures.

67) Sensus: Frontem itaque explica, et exhibila vultum; non raro enim evenit, ut, quae modestia est, astuti hominis tectique indoles existimetur; taciturnitas vero austeritatis et morositatis cujusdam nimiae praeferat speciem.

Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi.
 Inter⁶⁸⁾ cuncta leges et percontabere doctos;
 Qua ratione queas traducere leniter aevum:
 Ne te semper inops agitet vexetque cupido⁶⁹⁾,
 Ne⁷⁰⁾ pavor et rerum mediocriter utilium spes:
 Virtutem⁷¹⁾ doctrina paret, naturae donet:
 Quid⁷²⁾ minuat curas, quid te tibi reddat amicum:
 Quid⁷³⁾ pure tranquillet, honos, an dulce lucellum,
 An secretum iter, et fallentis semita vitae?
 Me quoties reficit gelidus Digentia⁷⁴⁾ rivus,
 Quem Mandela bibit, rugosus frigore pagus,
 Quid sentire putas, quid credis, amice, precari?
 Sit mihi, quod nunc est; etiam minus: et mihi vivam,
 Quod superest aevi, si quid superesse volunt Di:
 Sit bona librorum et provisae frugis in annum
 Copia; neu flitem dubiae spe pendulus horae.
 Sed⁷⁵⁾ satis est orare Jovem, qui donat et aufert:
 Det vitam, det opes, aequum⁷⁶⁾ mî animum ipse parabo.

68) Inter cuncta: praecipue, ante omnia autem tibi auctor sum, suadeo; ut doctos et legas et audias, quaerens ab eis, quo pacto possis tranquillam vitam ducere et jucundam, ne etc.

69) Inops cupido, avaritia, quae semper eget, tam iis, quae habet, quam iis, quae non habet, quae adeo nunquam exsatiari potest.

70) Sensus: ne agiteris metu, aut spe rerum levium. Inter res leves Stoici numerant externa fortunae bona.

71) Sensus: unde hominibus virtus proveniat, an a praeceptis, an a natura? seu: utrum virtus praeceptis et disciplina parari possit, an naturae debeatur.

72) Sensus: quo pacto minuantur curae; quidve ita te agere et sentire sinat, ut tibi ipsi placeas, tibi ipsi carus sis?

73) Quid veram paret tranquillitatem; honores an opes, lucro auctae, an vita secreta, remota a publica luce, et fallens, latens oculos hominum; obscura, ignota vitae ratio? Lucellum, diminutivum, pro: lucrum.

74) Digentia est rivulus per agrum Horatii serpens, prope Mandelam pagum, septentrioni expositum in colle. Rugosus frigore, quasi frigus rugas inducat pagi incolis. Sensus: quoties ego potu recreor aquarum gelidarum rivi Digentiae, quas bibit mecum pagus Mandela, rugis non raro sectus propter gelu terras adstringens, quid existimas me cogitare, aut a Diis precari, amice? Hoc certe, ut semper sit mihi, quod modo habeo, imo etiam aliquid minus; ut, quod vivendum temporis restat, si tamen superis volentibus restat aliquid, mihi vacare liceat; ut adsit librorum copia, neque desit annona, qua sic fruam, ut non sit mihi anxius animus de futuro incerto.

75) Sensus: sufficit, si haec a Jove petam, qui ea donat et tollit, nempe vitam et opes.

76) Quod attinet ad animi tranquillitatem, quam Deus non dat, eam mihi ipse parabo.

Ad Maecenatem.

Argumentum.

Licet carmina Horatii multis ingenuis omnino placerent, et diligentissime ab iis legerentur; multi tamen malevoli ex invidia eadem improbabant. Ad patronum igitur suum et amicum, Maecenatem, scribit de his obtrectatoribus, in eosque, ut imitatores suos, invehitur. Se dein principem poetarum lyricorum ac proinde alienissimum ab hac imitatorum cohorte, quae tamquam servile pecus aliena tantum pede premit vestigia, modeste defendit. Rationem demum adjungens, quod nonnisi consortium horum malorum subterfugiens tam invidio dente ab iis mordeatur, salse admodum eos carpit et vituperat.

Prisco si credis, Maecenas docte, Cratino¹⁾,
 Nulla placere diu, nec vivere carmina possunt,
 Quae scribuntur aquae poteribus²⁾. Ut³⁾ male sanos
 Adscripsit Liber Satyris Faunisque poetas,
 Vina fere dulces oluerunt mane Camoenae⁴⁾.
 Laudibus⁵⁾ arguitur vini vinosus Homerus,
 Ennius⁶⁾ ipse pater nunquam, nisi potus, ad arma
 Prosiluit dicenda. Forum⁷⁾ putealque⁸⁾ Libonis

1) Cratinus fuit Atheniensis poeta, veteris comoediae scriptor celebris, et homo ebriosus. Vide etiam L. I. sat. 4. not. 2.

2) Aquae poteribus, id est, quae scribuntur a calore quasi, quo agitari debent poetae, carentibus.

3) Sensus: postquam scilicet Bacchus poetas male sanos, id est, poetico furore correptos in suam fidem et tutelam recepit, et adnumeravit inter Satyros et Faunos, Deos agrestes, Bacchi comites, redolent illi vino, quo a primo mane ora proluunt.

4) Camoenae, pro Musarum alumnis h. e. poetis. Sunt autem poetae in fide Bacchi, quia poesis insaniae aliquid et furoris habet; adde, quod comedia vetus a Bacchi festis et laudibus initium duxerit. Vide artem poeticam. Vers. 28r. not. 149.

5) Sensus: Homerus ob laudes, quas vino tribuit, vinosus fuisse arguitur.

6) Ennius poeta antiquissimus Romanorum, cum verecundia quadam pater vocatur, sicut philosophi, quorum maxima est auctoritas, verecunde patres vocari solent. Scripsit Ennius Bellum Punicum secundum carmine epico, hinc: ad arma dicenda, nempe ad bellum describendum nunquam prosiluit, se accommodavit etc. Vide etiam L. IV. od. 7. not. 20.

7) Sensus et ordo: ab illo tempore, quo ego hoc edictum ex joco tantum promulgavi: sicci, id est, omnes, qui non bibunt vinum, abstemii conferant

Mandabo siccis, adimam cantare severis.
 Hoc simul edixi, non cessavere poëtae
 Nocturno certare mero, putere diurno⁹⁾.
 Quid¹⁰⁾? si quis vultu torvo ferus, et pede nudo,
 Exiguaeque togae simulet textore¹¹⁾ Catonem,
 Virtutemne repraesentet moresque Catonis¹²⁾?
 Rupit¹³⁾ Jarbitam¹⁴⁾ Timagenis¹⁵⁾ aemula lingua,
 Dum studet urbanus, tenditque disertus haberi.
 Decipit¹⁶⁾ exemplar vitii imitabile: quod si
 Pallerem casu, biberent exsanguè cuminum.

se ad forum et puteal Libonis; prohibeo enim hos severos, id est, aquae potiores a canendis carminibus; simulac hanc sententiam de vi, quam vini potus in poëtarum ingenia habeat, publice professus sum; statim mali poëtae et imitatores, quasi edicto aliquo proposito, dies noctesque vino indulgere coeperunt. Severi, idem ac, sicci. Putere, pro, foetere.

8) Quid fuerit Romae puteal, dictum est L. II. sat. 6. not. 35. Libonis autem puteal fuit tribunal in foro Romano, e quo primus jus dicere coepit Libo. Cur autem hoc proprie tribunal putealis nomen acceperit, factum videtur, quod ad similitudinem veteris putealis rotunda forma, et ut ajunt superiori parte instar putei patens, exstructum esset.

9) Ridet igitur hic Horatius stultitiam eorum, qui, modo vino se ingurgitaverint, se poëtae partes explere posse existimarent.

10) Sensus: quemadmodum nemo Catonis virtutem, solo ad externum ejus habitum se componendi studio; ita etiam nemo poëtae laudem solo vini potu assequi potest. Et pro hoc: quid autem? si quis austero vultu, pedibus nudis, angusta toga et crasso filo texta, Catonem referat, illene statim Cato futurus est, aut ei similis fiet virtute?

11) Textore. Positus est opifex pro opificio, nempe pro panno crasse texto, quo toga Catonis parva constabat. Toga parva et angusta porro erat signum paupertatis; toga latior vero et major signum opulentiae.

12) De Catone Censorio vide L. II. od. 12. not. 11.

13) Sensus: cum voluisset Maurus quidam Timagenis pronuntiationem vocemque imitari et aemulari, in ipsa contentione disruptus est, cupiens auditoribus urbanus et disertus videri. Timagenis lingua, facundia et ars; aemula, id est, aemulationem excitans; rupit Jarbitam, id est, fecit ut Jarbitae illa rumperentur.

14) Jarbita. Hoc nomen non videtur hominis proprium, sed gentis, et significat hominem ex Mauritania, ubi Jarbas regnavit, qui aemulus fuerat Aeneae, ortum, hoc est, natione Maurum. Hic Jarbita seu Maurus fuit autem Cordus, qui dum Timagenem imitabatur, post convivium et inter pocula declamantem, propter insolentiam faciendi, quod conabatur, paene disruptus est.

15) Timagenes, ut tradit Suidas, fuit Rhetor Alexandrinus, et captivus a Gabinio Romam deductus est, ubi ad Augusti tempora vixit; hujus facundiam, cum Maurus quidam Cordus admiraretur, putavit se assequiturum, si, ut ille, dicendo vocem contenderet, quod illi sane infelicitate cessit.

16) Sensus: sic exempla, quibus adhaerent vitia, quae facilia imitatu esse putantur, facile decipiunt, et in errorem deducunt imitatores, magis ad vi-

O imitatores, servum¹⁷⁾ pecus, ut¹⁸⁾ mihi saepe
 Bilem, saepe jocum vestri movere tumultus!
 Libera per vacuum¹⁹⁾ posui vestigia princeps:
 Non aliena meo pressi pede. Qui²⁰⁾ sibi fedit,
 Dux regit examen. Parios²¹⁾ ego primus jambos
 Ostendi Latio, numeros animosque secutus
 Archilochi²²⁾, non res et agentia verba Lycamben²³⁾.
 Ac, ne me foliis²⁴⁾ ideo brevioribus ornes,
 Quod timui mutare modos²⁵⁾ et carminis artem;
 Temperat Archilochi Musam pede mascula Sappho²⁶⁾,
 Temperat²⁷⁾ Alcaeus; sed²⁸⁾ rebus et ordine dispar,

tiorum, quam ad virtutis imitationem propensos. Et sunt certe, qui, si fortasse me pallere cernerent, cumini potu uterentur, ut et ipsi exsanguës adparerent et pallidi. Cuminum herba quaedam est, cujus succus facit exsanguës et pallidos.

17) Servum pecus, qui servilem in modum alios sequimini.

18) Ut saepe, id est, quam saepe. Bilem, stomachum, iram, Tumultus, hic idem ac, magnum studium imitandi, contentio.

19) Per vacuum, subaudi, locum, per campos nullius pede adhuc tactos. Libera vestigia opponuntur servorum imitatorum vestigiis. Sensus: ego primus ingressus sum semitam Heliconis, qua nemo praeiverat, non pedem posui in alieno, non sum imitatus alios poëtas. Alludit hic ad poësim lyricam, cujus auctor apud Romanos fuerat Horatius, ut infra.

20) Sensus est: qui enim virium suarum sibi conscius est, ducem se praebet aliis. Regit examen; metaphora deducta est ab apibus.

21) Horatius, cum primus Romanorum poëtarum usus esset in libro epodon jambis ab Archilochi inventis, jamborum usum Latio ostendit, palam fecit, h. e. jamborum usum Romanos docuit. De numeris vide praecedentem epistolam not. 49. Animos, id est, poëticos, spiritus.

22) Archilochus fuit poëta Graecus, ex insula Paro natus, quae est in mari Aegaeo. Fuit hic versus Jambici inventor.

23) Lycambes Archilochi filiam suam despondit, et cum eam dein alteri tradidisset, poëta tam graviter in illum scripsit, ut ille se suspenderit. Hinc dicit Horatius: Numerum quidem impetumque animi, id est, spiritum Archilochi sequutus sum; non autem argumentum; nec etiam verbis usus sum, quibus ille Lycamben ad laqueum adegit.

24) Foliis brevioribus ornes, id est, minori corona; ne me parcius laudandum putes.

25) Modos, id est, versus, ut supra: numeros. Carminis ars, id est, structura versuum.

26) Sappho erat poëtria, et Alcaeus poëta Graecorum, ambo ex insula Lesbo in mari Aegaeo. Illa habetur inventrix versus Sapphici, hic vero Alcaici.

27) Temperat, id est, ita scripsi versus Jambicos exemplo Archilochi, ut eos temperaverim admistis versibus Sapphicis et Alcaicis. De his versibus vide praec. eloqu. Musam, pro: carmina mea. Mascula, id est, masculae virtutis vel masculi ingenii mulier.

Nec socerum quaerit, quem versibus oblinat atris,
 Nec sponsae laqueum famoso carmine nectit.
 Hunc²⁹⁾ ego, non alio dictum prius ore, Latinus
 Vulgavi fidicen; juvat immemorata ferentem
 Ingenuis oculisque legi, manibusque teneri.
 Scire velis, mea cur ingratus³⁰⁾ opuscula lector
 Laudet amētque domi, premat extra limen iniquus?
 Non³¹⁾ ego ventosae plebis suffragia venor,
 Impensis coenarum; et tritae munere vestis;
 Non³²⁾ ego, nobilium scriptorum auditor et ultor,
 Grammaticas ambire tribus et pulpita dignor:
 Hinc³³⁾ illae lacrimae! Spissis³⁴⁾ indigna theatris

28) Sensus: sed Alcaeus meus, id est, versus Alcaici, a me scripti, dissimiles sunt versibus Archilochi, quod spectat materiam et rerum dispositionem: non enim quaero, ut Archilochus, socerum, quem carminibus maledicis insecter, neque sponsam contumelioso, famoso carmine ad suspendium adigo. Vide supra not. 23. Filia enim Lycambae, Neobula, post patrem se suspendit, laqueo peremit.

29) Sensus: ego hunc ita temperatum versum Archilochium, a nemine Latinorum poetarum antea productum, vulgavi Latinus fidicen, id est, Latino sermone scripsi; et hoc me non parum delectat, quod ego canens versus, non antea dictos et memoratos, ingenuorum oculis libenter legar, frequensque sim in eorum manibus.

30) Qui carmina privatim laudat, et iis delectatur, at eadem publice malevole carpit, is sane est lector ingratus. Premat, id est, vituperet foris, extra suam domum.

31) Nexus idearum et sensus: id inde est, quod ego turbae mobilis et ventosae plausum nec coenis, nec detritarum vestium largitione captem.

32) Dœringius hunc locum ita explicat: Quia ego infra dignitatem meam positum esse existimo, me immiscere Grammaticis, et, quae apud illos a nobilibus scriptoribus e pulpitis recitantur, audire, factamque scriptoribus injuriam ulcisci. Erant enim Romae plures, qui altioris doctrinae laudem, vel potius speciem prae se ferentes, auditoria quasi aperirent, in quibus recitata a scriptoribus aut probarentur, et a reprehensionibus defenderentur, aut improbantur et damnarentur. Horum, quos salse vocat Grammaticos, impudentius in rebus doctis auctoritatem aliquam sibi arrogantium, societatem et consuetudinem cum fugeret Horatius, iniqua illorum de carminibus suis expertus est judicia, quae ille tamen parum curavit. Nobilium: per ironiam dictum, ut videtur. Grammaticorum porro, ut ita dicam, collegia facite nominat tribus grammaticas, quasi penes eas jus suffragiorum, sive laudis distribuendae potestas fuisset.

33) Hinc illa Grammaticorum invidia et indignatio! Hoc dictum Terentii in And. I. 1,99. jam tum de querelis, quarum causa tandem aperitur, in proverbium abiit.

34) Sensus et ordo: si excusans dico: Pudet me, non audeo mea car-

Scripta pudet recitare, et nugis addere pondus,
 Si dixi; rides, ait, et Jovis³⁵⁾ auribus ista
 Servas; fidis enim manare poetica mella
 Te solum, tibi pulcher. Ad³⁶⁾ haec ego naribus uti
 Formido: et, luctantis acuto ne secer ungui,
 Displicet iste locus, clamo, et diludia³⁷⁾ posco.
 Ludus enim genuit trepidum certamen et iram,
 Ira truces inimicitias, et funebre bellum.

Epistola XX.

Ad librum suum.

Argumentum.

Simili prorsus ratione, qua tres primos libros odarum in publicum emissurus Horatius ultimam libri III. subjunxerat; etiam primum librum epistolarum editurus hanc ultimam epilogi loco addidit. Simulans itaque hunc librum epistolarum ipso invito viam e penetralibus adfectare in publicum, fata, quae illum in hoc temerario consilio persistentem manent, tamquam vates canit, sicque modestum de suis scriptis iudicium exprimit. In fine adjungit quaedam de sua

mina recitare, quippe indigna, quae recitentur in theatro coram frequenti corona, id est, in loco, ubi magna frequentia hominum convenit; illico ait aliquis e tribu Grammatica: tu nos ludis, et carmina tua Augusti auribus servas; persuasum enim tibi habes, te esse solum, a cujus ore manare possint carmina mellitissima, tu tibi ipsi mirifice places; pro vulgari: superbia potius tu a carminibus tuis recitandis retineris; tu enim, tanquam omnium poetarum primus, Augusti tantum auribus digna canere tibi videris. Spissis theatris, pro: frequenti coetu indigna. Nugis addere pondus, pro: levia redere velle gravia.

35) Augustum non semel dixit Horatius in odis praesidere terris, ut coelo Jovem. Fidis, id est, persuasum tibi habes.

36) Ad haec, quasi vere dicta, consulto Horatius nihil respondet, sed addit tantum: Ad haec ego clamo: Nolo dictis vobiscum pugnare; nam vobiscum pugnantem timendi sunt vestri unguis; nolo versari in loco ubi huic pugnae expositus sum; veniam ex hoc ludo abundi peto; ex ludo enim non raro oritur certamen et ira, ex ira inimicitiae et bellum. Naribus uti dicuntur, qui naso sursum tracto aliquem rident. Formido, timeo.

37) Diludia dicuntur tempora, quae gladiatoribus inter dies munera concedebantur, ut a ludo et certamine gladiatorio vacarent, viresque otio reficerent; diludia posco, ergo idem ac: respirandi spatium, et pugnae dilationem posco. Trepidum, tumultuosum certamen.

propria persona, simulque tempus indicat, annum nempe urbis 753. quo scripta fuerit haec epistola. Vide vers. 27. et 28. not. 21.

Vertumnus ¹⁾ Janumque, Liber, spectare videris;
 Scilicet ut prostes Sosiorum ²⁾ pumice mundus.
 Odisti ³⁾ claves, et grata sigilla pudico:
 Paucis ostendi gemis ⁴⁾, et communia laudas.
 Non ⁵⁾ ita nutritus! Fuge ⁶⁾, quo descendere gestis:
 Non erit emisso reditus tibi. Quid miser egi?
 Quid volui? dices, ubi quis te laeserit ⁷⁾; et scis ⁸⁾,
 In breve te cogi, plenus ⁹⁾ cum languet amator.
 Quod ¹⁰⁾ si non odio peccantis desipit augur,

1) Vertumnus Janumque, h. e. forum, ubi erant Vertumni et Jani statuae, qui locus ob hominum frequentiam cum celebraretur, ibi suas tabernas et pilas biblioplae habebant. Vertumnus a vertendo dicitur; quia in varias formas verteret se, Deus ille credebatur; hinc praeerat foro et commercio, in quo res venditione et emptione aliae aliis commutantur. De Jano vide L. II. sat. 3. not. 17. et supra Ep. 1. not. 34.

2) Sosii erant biblioplae tum incliti. Sensus est: video, mi Liber, cur forum cupidus respicis oculis; nimirum ut prostes, publico loco appareas, Sosiorum industria pumicatus, id est, pumice laevigatus et expolitus; nam quae in membranis erant hirta et aspera, pumice abradebantur. Liber igitur, qui vendi et publicari cupit, lepide dicitur spectare ad locum, ubi libri venduntur.

3) Sensus: displicet tibi, in quo hucusque clausus latebas, locus angustior, id est, arca; ex umbra prodire gestis in solem et pulverem. Pudico tibi grata sigilla, id est, tibi, qui hucusque modestus verecundus in arca sub sigillo sive claustro delituisti, cuique grata erant haec sigilla. Omnia enim, quae adservabantur, sigillo muniri solebant, quod et hodie moris est.